Le loro prerogative erano gli utili di condanna, a causa dei quali 
emergevano diversi scontri coi Mauruci, cosa che portò Venezia a 
stabilire che la metà delle rendite della giustizia venissero corrispo-
ste alla comunità (che la Dominante confonde coi nobiles habitato-
res accumulandola in un tutto indistinto) e le voci in parlamento, 
una per la Comunitas e una per i nobiles habitatores, privilegi che la 
Serenissima si guardò bene dal modificare.344 

344 Cfr. ibid., p. 50. A Venezia non v’era grande conoscenza circa la situazione di Avia-
no, che veniva di volta in volta scoperta a causa delle diatribe scatenate dai conflitti 
di competenza. Infatti, nel 1431 il Senato fu costretto a chiedere delucidazioni al 
luogotenente della Patria del Friuli Giovanni Contarini circa la supplica fatta dalla 
comunità di Aviano di poter fortificare il castello e separarsi da Sacile tenendo un 
gastaldo proprio. 

 Pro Comunitate Aviani
 “Franciscus Foscari Dei gratia Dux Venetiarum etc. Nobili et sapienti viro Johanni 

Contareno de suo mandato locumtenenti Patriae Forijulij fideli dilecto salutem et di-
lectionis affectum. Fidelis communitas nostra Avianj nobis fecit humiliter supplicarj ut 
dignaremur eis concedere quod possint fortificare et reparare castrum Avianj. Et insuper 
ut dignaremur eis concedere quod non sint amplius sub Sacillo, sed habeant unum 
gastaldionem qui eis jus ministret modis et conditionibus solitis tempore patriarcarum. 
Super quibus volumus et deliberavimus habere parere et opinionem vestram. Igitur vobis 
mandamus quatenus, habito maturo respectu in premissis, nobis scribere debeatis opi-
nionem vestram ut illa habita deliberare et terminare possimus sicut nobis conveniens 
videbitur.

 Datae in nostri Ducali palatio, die ultimo Julij, ind. VIII°, 1431.
 Serenissime princeps et excellentissime domine. His diebus preteretis recepi unam litte-

ram vestre dominationis datam die ultimo Julij per quam mihi notificat de supplicatio-
ne porrecta per communitatem Avianj ad fortificationem castri et ad se retrahendum a 
jurisdictione Sacilli, causa se gubernandi sub uno gastaldione secundum consuetum. Et 
quia placet vestre dominationi habere aparere meum et dum voluissem habere super pre-
fatis maturum respectum et bonum consilium, contulissem quod cum multis castellanis 
circumvicinis illi loco Avianj et etiam cum vestra Sancti Viti satis propinqua dicto loco 
et cum aliquibus civibus de huic videlicet cum illis qui videbuntur mihi esse fideliores 
vestre dominationi ab omnibus est consultum illum locum esse fortificandum, primo 
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Del 27 febbraio dello stesso anno (1462) è una lettera del luogote-

pro commoditate multarum villarum quae illo loco antequam summitteretur Sacillo 
erant subiecte, quarum villarum homines in anni dubitatione novitatis cum suo magno 
commodo conducunt res suas ad dctum locum et qui essent sufficientes propter numerum 
illorum ad custodiendum dictum fortilicium, qui homines ad presens cum suo magno 
incomodo conducunt res suas ad Sacillum, aut ad Portumnaonis. Ulterius in tempore 
novitatis, quando inimici forent ultra Tulmentum, habendo illum reductum non re-
starent ad laborandum suas terras, multo magis quando forent inimice gentes vestre 
dominationis citra Tulmentum, terrena circumvicina dicto fortilicio semper essent culta, 
quod redundaret ad maximum commodum non solum illorum de ultra Tulmentum, sed 
istorum qui essent citra Tulmentum, ubi si essent reducti ad Sacillum vel ad Portumna-
onem non esset eis possibile laborare dicta sua terrena, propter distantiam vie; sed illud 
quod mihi videtur de majori importantia est quod remanet dicto loco Avianj destructo 
ed in parva fortitudine ut est ad presens et venientibus in patriam gentibus inimicis ve-
stre dominationis, ipse genetes leviter haberent cictum locum, ubi possent se fortificare et 
dare logiamentum multis equis qui omni die discurrerent ad loca vestre dominationis in 
magnum damnum et pendium illorum et existente illo refacto et fortificato multo magis 
eo quod fuit per elapsum tempus, quod est mihi relatum, velle fieri aliter pro parte illius 
communitatis, obligantibus se hominibus dicte communitatis, quod post complementum 
illius, si vestre dominationi videretur, quod non foret in tali fortitudine quod possit 
defendi ab omnibus gentibus inimicis, remaneat in libertate vestre dominationis ad 
facendum illum in terram et habita super predicta bona consideratione, meum apparere 
esset, serenissime princeps, cum reverentia quod vestra dominatio dignetur complacere 
dicte communitati AvianJ, obbligando se vestre dominationi de fortificando per modum 
et conditionem, quam mihi dixerunt et hoc respectu, quem confido qui erit cum magno 
commodo huiusque patriae de ultra Tulmentum et vitabis vestre dominationi dubitatio-
nem quod inimici vestri ibi non possunt se allogiare et etiam dabit magnam securitatem 
omnibus aliis locis de ultra Tulmentum. Et etiam considerato quod illud fortilicium 
factum sine ulla expensa et in commodo vestre dominationis et pro spe quam habet prout 
sumus informati meliorabitur valde gastaldia illius loci que est vestre dominationis et 
etiam erit causa quod illi si habuissent hanc gratiam a vestra dominatione essent fideles 
et constantes ad honorem illius et dabitur causa omnibus circumvicinis quod si haberent 
alius apparere erunt constantiores ad honorem et commodum vestre dominationis, nescio 
videre quod vestra dominatio non debeat illis complacere, salvo quod aliquantulum 
diminuitur jurisditiones Sacilli et a tempore quo vestra dominio illum locum summisit 
Sacilli, quod meo apparere non deberet impedire alias rationes in favorem illius com-
munitatis, superius dictas, hortor vestram dominationem quod deliberando complacere 
illis quantum plus potest fieri, oneret illos de Aviano super omnia ad faciendum se bene 
fortes et ita ego in hac causa eos sollecitabo et ita in omni alio quod vestra dominatio 
mihi mandabit: nihilominus vestra dominatio deliberet ad libitum. Cuius gratie etc. 
Date Utini, die XVI Augusti 1431.